Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 388/2015

Requer informações acerca das Guaritas localizadas na Rua Alfeu Schmidt, no bairro Jardim das Orquídeas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

[bookmark: _GoBack]CONSIDERANDO que após construção de empreendimento habitacional particular denominado Condomínio São Pedro, no Jardim das Orquídeas, foram também construídas 02 (duas) guaritas na extensão da Rua Alfeu Schmidt pela construtora responsável pela obra;

CONSIDERANDO ainda que segundo informações dos moradores do bairro Jardim das Orquídeas, as 02 (duas) guaritas encontram-se abandonadas, sem qualquer vigia ou sinais de conservação;

CONSIDERANDO ainda que próximo ao local existe pista de caminhada diariamente utilizada por mulheres e que o fato das guaritas estarem abandonadas traz sensação de insegurança e possíveis práticas de ações ilícitas no local, proporcionando risco aos moradores;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Solicito à Secretaria Municipal de Planejamento, através do Setor de Obras e Posturas, informações acerca da legalidade da construção das 02 (duas) guaritas pela construtora responsável pelo empreendimento, na extensão da Rua Alfeu Schmidt, no Jardim das Orquídeas?

2º) Caso a construção das guaritas estejam dentro da legalidade, quais medidas serão tomadas pelo Poder Executivo Municipal no que se refere à segurança dos moradores que trafegam e utilizam o local?

3º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de março de 2015.

Fabiano W. Ruiz Martinez
“Pinguim”
Vereador PV

7cef4194-ce99-4efc-8f80-53390b5f7833.png
PROTOCOLO 2338/2015 - 27/03/2015 12:37

image1.jpeg

image10.jpeg